PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO
PROJETO DE LEI Nº ______/2022, QUE “DÁ  DENOMINAÇÃO DE OSMAR LUÍS ZANATTA NAS QUADRAS DE FUTEBOL SOCIETY DO PARQUE FERRAZ COSTA”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:
Art. 1º. As quadras de futebol society construída no Parque Ferraz Costa passam a ser denominadas como “QUADRAS DE FUTEBOL SOCIETY – OSMAR LUÍS ZANATTA”.

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.
Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES, 19 de abril de 2022.

WASHINGTON BORTOLOSSI
Vereador – Cidadania
PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ______/2021, QUE “DÁ DENOMINAÇÃO DE OSMAR LUÍS ZANATTA NAS QUADRAS DE FUTEBOL SOCIETY DO PARQUE FERRAZ COSTA”.

Nobres Vereadores,

Com a presente Mensagem, apresento a Vossas Excelências o Projeto de Lei que “DÁ DENOMINAÇÃO DE OSMAR LUÍS ZANATTA NAS QUADRAS DE FUTEBOL SOCIETY DO PARQUE FERRAZ COSTA”.
A presente propositura pretende prestar uma homenagem ao Sr. Osmar Luís Zanatta, dando seu nome nas quadras de futebol society do Parque Ferraz Costa.
Osmar Luís Zanatta nasceu em Itatiba no dia 30 de março de 1958, filho de Natal Antônio Zanatta e Philomena Corvini Zanatta. Fez seus primeiros estudos na Emeb Coronel Júlio César e, posteriormente, no CENEMEB (E.E. Manuel Euclides de Brito).
 Sempre muito envolvido com esportes, desde criança já participava de competições. Começou como goleiro no Dente de Leite do Itatiba Esporte Clube, depois no Juvenil e Amador nos times do Grêmio CRI, Bandeirantes e Operários. Também defendeu a seleção amadora de Itatiba.
Formou-se em Educação Física em 1981, na Escola Superior de Educação Física de Jundiaí (ESEF). Naquela cidade e nesse mesmo ano, iniciou sua carreira profissional no Instituto Jundiaiense Luiz Braille, como professor de Educação Física para cegos, lá permanecendo até 1987.
Em 1983 foi contratado pela Prefeitura Municipal de Itatiba como técnico desportivo. Já naquele momento esteve à frente da criação do SETUR, órgão destinado a promover e divulgar diferentes modalidades esportivas na cidade, exercendo o cargo de Coordenador de Esportes do Município.
Efetivou-se na Secretaria de Educação do Estado de São Paulo em 1986. Exerceu sua profissão em muitas escolas em Jundiaí e, em Itatiba, foi Diretor da Escola Prof. Oscarlina de Araújo Oliveira por 10 anos, de 1992 a 2003. Também foi Coordenador da UNIP (Colégio Objetivo) – polo Itatiba, de 2007 a 2019.

De 1989 a 1993, dedicou-se ao atletismo. Na pista do Parque Ferraz Costa que agora levará seu nome, treinou e preparou atletas para diversas competições por todo o estado de São Paulo. Em parceria com o Jornal de Itatiba, começou a Prova Pedestre Mirim JI, tendo sido seu coordenador. Mais tarde, essa prova se transformaria na Prova Pedestre JI, com a presença de grandes corredores brasileiros e até internacionais. A partir de 1995, pensando em incentivar a prática esportiva junto às crianças, promoveu a Prova de Fraldinhas. Ainda junto ao Jornal de Itatiba, foi coordenador dos campeonatos de Truco durante 25 anos.
De 1997 a 2000, durante a gestão do prefeito Adilson Franco Penteado, foi Secretário de Esportes do Município, ocasião em que criou as Escolinhas de Esportes, atuantes em vários bairros e com diferentes categorias. Também promoveu competições esportivas nas mais diferentes modalidades por toda a cidade.

De 2009 a 2016 voltou a exercer o cargo de Secretário de Esportes. Entre outros eventos, trouxe para Itatiba os JORI - Jogos Regionais dos Idosos, em 2012, exemplo de organização e eficiência, e também os Jogos Regionais do Estado de São Paulo, em 2013 e 2014. Em sua gestão, implantou as academias ao ar livre e foi o responsável pela criação do Polo Esportivo Leste e, depois, do Polo Esportivo Oeste.
Funcionário da Prefeitura Municipal de Itatiba de 1983 a 2019, construiu sua carreira com muito trabalho, sempre lutando, incentivando e acreditando no valor do esporte para a formação de jovens e adolescentes.
Dedicado, corajoso, ético, com grande potencial de comando e ativo esportista, foi um apaixonado pela sua cidade e sinônimo de trabalho e dedicação.

Foi casado com Denise Denardi Zanatta, e faleceu em 26 de fevereiro de 2019, aos 60 anos de idade, deixando boas lembranças e saudade aos amigos e familiares.

Diante do aqui exposto, e por tratar-se de medida que visa atender ao maior interesse público, solicito dos nobres Pares a apreciação do anexo Projeto de Lei e, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado.

SALA DAS SESSÕES, 19 de abril de 2022.
WASHINGTON BORTOLOSSI
Vereador – Cidadania